
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 10 de Maio de 2016 – 35 
66.383 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Andréa Marília Vieira Santos, MASP 1.111.429-5, Escrivã de Polícia II, Código EP-II, nível II, para prestar serviços na Diretoria De Administração 
E Pagamento De Pessoal/SPGF, procedente da 2ª Delegacia Especializada Antidrogas.

66.384 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art.65, § 1º da Lei nº 129 de 08 de 
novembro de 2013, a Camila Dias Netto, MASP 1.317.748-0, Escrivã de Polícia I, código EP-I, nível I, lotada na Delegacia de Polícia Civil de Bon-
finópolis de Minas/16º Depto., período de 11 (onze) dias, a partir de 04/03/2016.

66.385 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Gabriel Gonçalves Oliveira, MASP 1.317.902-3, Escrivão de Polícia I, código EP-I, nível I, para prestar serviços na 1ª Delegacia Regional De Polícia 
Civil/Montes Claros/11º Depto., procedente de Brasília de Minas.

66.386 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Mauricio Neri Da Silva, MASP 1.340.605-3, Escrivão de Polícia I, código EP-I, nível I, para prestar serviços na Delegacia De Polícia Civil De Bra-
sília De Minas/11º Depto., procedente de Águas Formosas.

66.387 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Eliana Pereira Coelho, MASP 458.228-4, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, para prestar serviços na Diretoria De Administração 
E Pagamento De Pessoal/SPGF, procedente da Diretoria de Informações e Inteligência Policial.

66.388 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27.471, de 22 de outubro 
de 1987, concede a Edilamar Rhemann Do Nascimento, MASP 343.776-1, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, lotado na 1ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Uberlândia/9º Depto., prorrogação de redução de jornada de trabalho.

66.389 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27.471, de 22 de outubro 
de 1987, concede a Eliana De Oliveira Mendes Ferreira, MASP 370.399-8, Investigadora de Polícia II, código IP-II, nível III, lotada na Divisão de 
Operações de Telecomunicações/SIIP, redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) meses.

66.390 - no uso de suas atribuições, remove “ex officio”, nos termos do inciso IV do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Douglas Eustáquio Da Silva Viana, MASP 1.113.163-8, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para prestar serviços na Superintendência 
De Informações E Inteligência Policial, procedente da 6ª DRPC/Noroeste.

66.391 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Carolina Morais Silva de Souza, MASP 1.174.283-0, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para prestar serviços na Diretoria De Admi-
nistração E Pagamento De Pessoal/SPGF, procedente da Corregedoria Geral de Polícia Civil.

66.392 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Michele Campos Caldas, MASP 1.242.812-4, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para prestar serviços na Diretoria De Administração 
E Pagamento De Pessoal/SPGF, procedente da 6ª DPC/Contagem.

66.393 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, designa Charles 
Antunes Guedes da Silva, MASP 370.171-1, Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível II, para responder pelo expediente da Diretoria de Logís-
tica, Patrimônio e Manutenção.

66.394 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Lucas Eduardo Guimarães, MASP 1.112.734-7, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível II, para prestar serviços no Gabinete Da Chefia Da 
Polícia Civil, procedente da Divisão Especializada de Referencia a Pessoa Desaparecida.

66.395 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27.471, de 22 de outubro 
de 1987, concede a Guilherme Ferreira Rodrigues, MASP 905.127-7, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível I, lotado no 1º Departamento de 
Polícia Civil de Belo Horizonte, prorrogação de redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) meses.

66.396 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Rodrigo Teixeira Soares, MASP 1.133.250-9, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na Divisão Especializada De 
Orientação E Proteção À Criança E Ao Adolescente/DIOPF, procedente de Ribeirão das Neves.

66.397 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 45.835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Lorena Ferreira Vieira, MASP 1.234.728-2, 
cargo efetivo de Investigadora de Polícia I, código IP-I, nível I, lotada na Academia de Polícia Civil, a partir de 25/04/2016, por ter tomado posse 
em outro cargo.

66.398 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Luccas Lima Alves Gomes Oliveira, MASP 1.257.345-7, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na 2ª Delegacia Regio-
nal De Polícia Civil/Caratinga/12º Depto., procedente de Manhuaçu.

66.399 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Fernanda Pinto Bethônico, MASP 1.241.948-7, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na Diretoria De Administração 
E Pagamento De Pessoal/SPGF, procedente da Corregedoria Geral de Polícia Civil.

66.400 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Poliana Cristina Carneiro Santiago, MASP 1.257.406-7, Investigadora de Polícia II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na Divisão De Polícia 
Interestadual, procedente da Superintendência de Polícia Técnico Científica.

66.401 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art.65, § 1º da Lei nº 129 de 08 de 
novembro de 2013, a Luciene Araújo De Oliveira Ilha, MASP 1.412.453-0, Investigadora de Polícia I, código IP-I, nível I, lotada na Academia de 
Polícia Civil, período de 5 (cinco) dias, a partir de 18/03/2016.

66.402 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 45.835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Leonardo Corrêa Batista Vieira, cargo efetivo 
de Investigador de Polícia I, código IP-I, nível I, grau A, PC-863, a partir de 17/02/2016, data do desligamento do servidor.

66.403 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 45.835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Júlio César Dias Alves Ornelas, MASP 
1.356.637-7, cargo efetivo de Analista da Polícia Civil, código ANPOL, nível I, lotado na Superintendência de Informações e Inteligência Policial, a 
partir de 07/03/2016, data do desligamento do servidor.

66.404 - no uso de suas atribuições, remove “ex officio”, nos termos do artigo 80 caput, primeira parte, da lei nº 869, de 06 de julho de 1952, visando 
regularizar situação funcional, Jefferson Eloy De Brito, MASP 1.144.430-0, Técnico Assistente da Polícia Civil, código TPOL, nível I, para prestar 
serviços no Instituto De Criminalística/SPTC, procedente do Instituto Médico Legal.

66.405 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do artigo 80, caput, primeira parte, da lei nº 869, de 06 de julho de 1952, visando 
regularizar situação funcional, Rachel Najm Atala Lombelo, MASP 1.353.241-1, Técnico Assistente da Polícia Civil, código TPOL, nível I, para 
prestar serviços no Instituto de Criminalística/SPTC, procedente do Departamento de Trânsito de Minas Gerais.

66.406 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa Cecilia 
Loregian Ferreira Ribeiro, MASP 1.039.936-8, de responder pelo expediente da Diretoria de Logística, Patrimônio e Manutenção.

Retificação
* Retifica no ato nº 66.232, de Erick Augusto Secundo, publicado no Minas Gerais em data de 12 de abril de 2016;
Onde se lê: MASP 1.317.973-4
Leia-se: MASP 1.234.279-6

06 830058 - 1

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Academia de Polícia Civil

Portaria Nº 060/GAB/ACADEPOL /PCMG/2016.
O Diretor da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de suas 
atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, § 1º 
da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Comple-
mentar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os Coordenadores e Professores abaixo referenciados, 
sem prejuízo das atribuições dos respectivos cargos e funções, como 
membros da Equipe Didático-Pedagógica do curso de Mediação de 
Conflitos e Práticas Restaurativas – Edição 02/2016, Capital e Interior 
do Estado, a saber:

Órgão Promotor: Centro de Referência de Polícia Comunitária 
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais

Órgão Executor: Academia de Polícia Civil de Minas Gerais
Modalidade: Presencial
Local: ACADEPOL
Período: 09 de maio a 13 de maio de 2016
Horário: 08h00min às 11h40min
Avaliação: Participação durante o curso

Carga horária 20 horas-aula

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome MASP

Coordenadora Geral:

Silvana Fiorilo Rocha de Resende 346.652-1
Coordenador Administrativo:
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora de Recrutamento e Seleção:
Ana Paula da Silva Y Fernandez 457.757-3
Coordenadora Psicopedagógica:
Águeda Bueno Nascimento Homem 884.008-4
Coordenadora Técnica:
Yolanda Ferreira de Araújo 1.256.117-1

Professores MASP

Anderson Alcântara Silva Melo 293.953-6

Aline de Oliveira Amorim 343.732-4
Ellen Márcia Lopes Santos de Carvalho 1.061.108-5
Rita Fernandes Mendanha 369.978-2

Monitores MASP
Pâmela Lorrany Pereira Galdino 1.243.028-6
Wagner Fernandes Teófilo de Oliveira 344.141-0

Palestrantes MASP
Cristina Coelli Cicarelli Masson 367.839-8
Jesus Jorge Dias 1.370.295-6
Marlon Silva da Costa 1.359.153-2

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais
Belo Horizonte, aos 05 de maio de 2016.

Anderson Alcântara Silva Melo
Delegado-Geral de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil
06 830064 - 1

POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO/DETRAN/MG

Nº PCnet: 2016-209-000326-003-004762156-00
Nº FAP: 01051405250-1
Portaria Nº 000143775-2016-PAP
O Diretor do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, considerando que Pedro Cesar Pereira Balsamao, 
titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), n.º 01051405250, 
categoria D, expedida por DETRAN/MG, no período de 28/03/2012 a 
28/03/2012, cometeu infrações de trânsito, envolvendo o(s) veículo(s) 
de placa(s): GYH3132 e, após computados os respectivos pontos de 
acordo com o art. 259 da Lei n.º 9.503/97 do Código de Trânsito Brasi-
leiro (CTB), atingiu a contagem de 21 pontos, conforme consta do Pro-
cesso Administrativo por pontuação n.º 4762156 / 2016.
Resolve:
Art. 1º - Recolher a CNH do(a) aludido(a) condutor(a), nos termos do 
inciso III, do art. 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir 
veículos pelo período de 30 (trinta) dia(s), conforme art. 261, § 1º do 
CTB e Resolução nº. 182/2005 -  CONTRAN.

Art. 2º - Determinar que seja submetido(a) a curso de reciclagem e 
aprovação em exame,  de acordo com o art. 268, inciso II do CTB e 
Resolução nº. 168/04 - CONTRAN.
Art. 3º - Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso de ter sido feita res-
tituição provisória do documento de habilitação, conforme previsto na 
Portaria nº. 65.613 de 4 de março de 1999 do DETRAN/MG.
Art. 4º - Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRANs.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de  
habilitação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Curvelo, 02 de Maio de 2016.
Rafaela Gigliotti
Diretora do DETRAN/MG

Nº PCnet: 2016-209-000326-009-004633777-78
Nº FAI: 01134062097-1
Portaria Nº 000141992-2016-PAI
O Diretor do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, considerando que Alex Da Silva Oliveira, titular da 
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), n.º 01134062097, categoria  
B, expedida pelo DETRAN/MG, no(s) dia(s) 05/03/2011, cometeu a(s) 
infração(ões) de trânsito, prevista(s) no(s) artigo(s) 218 * III do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 9.503 de 23/09/1997, 
na direção do(s) veículo(s) de placa(s) HHB5855, conforme AIT(s) 
de número(s) L029019981, referente ao Processo Administrativo n.º 
4633777 / 2016 / 1ª Delegacia Regional De  Policia Civil/Curvelo /   
Curvelo.
Resolve:
Art. 1º - Recolher a CNH do(a) aludido(a) condutor(a), nos termos do 
inciso III, do art. 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir 
veículos pelo período de 60 (sessenta) dia(s), conforme art. 261 do CTB 
e Resolução nº. 182/2005 - CONTRAN, obedecendo se for o caso, o 
artigo 2º desta.
Art. 2º - Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, 
do período de recolhimento anterior a esta, em caso da restituição pro-
visória do documento de habilitação, conforme previsto na Portaria nº. 
65.613/1999/DETRAN/MG.
Art. 3º - Determinar que o(a) condutor(a) seja submetido(a) a curso de 
reciclagem e aprovação em exame, de acordo com o art. 268, inciso II 
do CTB e Resolução nº. 168/2004 - CONTRAN.
Art. 4º - Dar ciência ao DENATRAN.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de  
habilitação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Curvelo, 27 de Abril de 2016.
Rafaela Gigliotti
Diretora do DETRAN/MG

Nº PCnet: 2016-209-000326-009-004766877-68
Nº FAI: 03642548490-1
Portaria Nº 000144181-2016-PAI
O Diretor do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, considerando que Joao Vicente Sobrinho, titular da 
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), n.º 03642548490, categoria 
AD, expedida pelo DETRAN/MG, no(s) dia(s) 18/04/2015, cometeu 
a(s) infração(ões) de trânsito, prevista(s) no(s) artigo(s) 170 do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei
9.503 de 23/09/1997, na direção do(s) veículo(s) de placa(s) COZ1215, 
conforme AIT(s) de número(s) AF01251409, referente ao Processo 
Administrativo n.º 4766877 / 2016 / 1ª Delegacia Regional De Policia 
Civil/Curvelo / Curvelo.
Resolve:
Art. 1º - Recolher a CNH do(a) aludido(a) condutor(a), nos termos do 
inciso III, do art. 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir 
veículos pelo período de 90 (noventa) dia(s), conforme art. 261 do CTB 
e Resolução nº. 182/2005 - CONTRAN, obedecendo se for o caso, o 
artigo 2º desta.
Art. 2º - Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, 
do período de recolhimento anterior a esta, em caso da restituição pro-
visória do documento de habilitação, conforme previsto na Portaria nº. 
65.613/1999/DETRAN/MG.
Art. 3º - Determinar que o(a) condutor(a) seja submetido(a) a curso de 
reciclagem e aprovação em exame, de acordo com o art. 268, inciso II 
do CTB e Resolução nº. 168/2004 - CONTRAN.
Art. 4º - Dar ciência ao DENATRAN.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de  
habilitação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Curvelo, 03 de Maio de 2016.
Rafaela Gigliotti
Diretora do DETRAN/MG

Edital de Citação/Notificação
O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo relacionados 
para  comparecerem no SIIPAT – Setor de Instauração e Instrução de 
Processo Administrativo de Trânsito, DETRAN/MG, Rua Custódio 
Tristão, nº76, sala nº65, Bairro Santa Terezinha, Juiz de Fora/MG, onde 
poderão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) ins-
taurados e para  apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  que 
deverá  ser protocolizada na SIIPAT - Rua Custódio Tristão, nº76, sala 
nº65, Bairro Santa Terezinha, Juiz de Fora/MG, CEP 36.045-440 (14:00 
hs às 17:00hs) e se ver processado até o julgamento final, podendo pes-
soalmente ou através de seu procurador(a), acompanhar todos os atos 
do(s) processo(s), indicar e inquirir testemunhas e o mais que julgar 
necessário, a fim de lhe assegurar a mais ampla defesa e o contraditó-
rio, sob pena de surtir os efeitos da revelia, bem como prosseguimento 
no feito nos termos do art.15 da resolução 182/2005/CONTRAN, pois 
incorreram na infração abaixo descrita, prevista no artigo 165 do CTB 
(Dirigir sob a influência de álcool, ou de qualquer substância entor-
pecente ou que determine dependência física ou psíquica), artigo 170 
do CTB (dirigir ameaçando os demais veículos), artigo 175 do CTB 
(utilizar veiculo para demonstrar ou exibir manobra perigosa/arrancada 
brusca/derrapagem...), artigo 176 do CTB (deixar o condutor envol-
vido em acidente com vítima: I..., II..., III..., IV..., V...), art. 218, III do 
CTB (transitar em velocidade superior a máxima permitida em mais de 
50%), art. 244, inciso I do CTB (conduzir motocicleta/ciclomotor com 
capacete sem viseira /óculos de proteção), art.244, inciso II, do CTB 
(conduzir motocicleta, motoneta e ciclomotor transportando passa-
geiro sem capacete), art.244, inciso III, do CTB (conduzir motocicleta, 
motoneta e ciclomotor fazendo malabarismo, equilibrando-se em uma 
roda),cujo Auto de Infração de Trânsito(AIT) está relacionado, fato que 
poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, submissão ao Curso 
de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme disposto nos artigos 
268, II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503 de 23/09/1997),  
Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN. Eu, Mara L. S. Fava, secretária da comissão, o digitei.
ART.165 DO CTB
Condutor: Andre Ricardo Santos Melo          CNH MG/04202022442
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
4490183/15	 T027501361	 GKZ7273	 30/01/2011 às 15:30 h
Local: BR-040 KM-816 UF-MG,  MG/Simão Pereira
Condutor: Gerson Bruno Lima                      CNH MG/02552556068
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
3374483/14	 AB02212978	 CIY6791	 17/07/2011 às 00:01 h
Local: R Engenheiro Gentil Forn, 1000,  MG/Juiz de Fora
Condutor: Robson Roberto Cardozo          CNH MG/01317159746
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904968/14	 AB02211090	 GWJ1264	 29/10/2011 às 17:58 h
Local: Av Juscelino Jubsticheck, 2945,  MG/Juiz de Fora
ART.175 DO CTB
Condutor: Luiz Otavio Araujo Furtado        CNH MG/02900225049
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
4490095/15	 AA01682891	 HJD0664	 24/04/2011 às 10:15h
Local: Praça Cel Jose Braz, 114, Centro, MG/São João Nepomuceno
ART.218, III DO CTB
Condutor:  Marcello Paulo de Bessa                CNH MG/01507304879
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
4490069/15	 L029035136	 GWJ4145	 09/03/2011  às 17:30 h
Local: MG-158(div MG/SP/Itanhandu)-KM18+400MG/Passa Quatro
ART.244, I DO CTB
Condutor: Cleber Jacinto de Freitas               CNH MG/04593522904
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
4490168/15	 AB02132067	 HHC1997	 21/02/2011 às 19:25 h
Local: R Diva Garcia, 2204,  MG / Juiz de Fora
Condutor: Jorge Gonçalves de Andrade     CNH MG/02141103730

Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
4490136/15	 L000577247	 HCX5064	 08/04/2011 às 20:25 h
Local: R Principal, 600, Torreos,  MG / Juiz de Fora
Condutor: Marcos Fabio Moreira Soares       CNH MG/01715486633
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
4490105/15	 AB02095519	 LPH1884	 30/03/2011 às 22:50 h
Local: R Marechal Deodoro da Fonseca, 82,  MG / Juiz de Fora
Condutor: Rafhael Martins Moraes              CNH MG/04081503788
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
4490128/15	 AB02171620	 DEQ7576	 10/04/2011 às 17:00 h
Local: Av Juiz de Fora,  MG / Juiz de Fora
Condutor: Ricardo Duarte Horta     CNH MG/02197731743
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
4490141/15	 AB02200771	 HHC8347	 13/04/2011 às 17:27 h
Local: R Marechal Deodoro, 930/930,  MG / Juiz de Fora

Edital de Citação/Notificação
A Diretora do Departamento de Trânsito do Estado de Minas Gerais, 
Órgão Executivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de 
suas atribuições com fundamento na Resolução nº. 182/2005 do Conse-
lho Nacional de Trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo 
relacionados para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor 
- DETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, 
onde poderão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) 
instaurado(s) e para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que 
deverá ser protocolizada na Rua Bernardo Guimarães, nº. 1468, Bairro 
Funcionários, Belo Horizonte, CEP 30.140.081 (horário de 8:30h às 
17:00 h)  e se ver processado até o julgamento final, podendo pessoal-
mente ou através de seu procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) 
processo(s), indicar e inquirir testemunhas e o mais que julgar neces-
sário, a fim de lhe assegurar a mais ampla defesa e o contraditório, 
sob pena de surtir os efeitos da revelia, bem como prosseguimento no 
feito nos termos do artigo 15 da Resolução 182/2005/CONTRAN, pois 
atingiu a contagem de 20 (vinte) pontos ou mais no(s) período(s) de 
doze meses, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, 
submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme 
disposto nos artigos 261, § 1º, 268, inciso II do Código de Trânsito Bra-
sileiro (Lei 9.503 de 23/09/1997), Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.
01.Condutor:Flavio Tavares Pereira	 Pontos: 35
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567055/16	         3197944007        	 27/09/2014 a 21/05/2015
02.Condutor: Francisco Arcanjo	 Pontos: 34
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567097/16	         519213921                 	 11/10/2014 a 15/05/2015
03.Condutor:	 Francisco Goncalves F. Neto Pontos: 22
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566799/16	         2296478808	 16/11/2014 a 30/06/2015
04.Condutor: Frederico Delano R. de Souza	 Pontos: 38
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566144/16	         1010361460	 14/02/2011 a 12/12/2011
05.Condutor: Genildo Ribeiro dos Santos	 Pontos: 23
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566230/16	         5028987906	 07/12/2014 a 13/08/2015
06.Condutor:Geovani Altino Ribeiro	 Pontos: 52
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566281/16	         2338454790	 15/12/2014 a 27/07/2015
07.Condutor:	 Geraldo Andrade Barbosa	 Pontos: 38
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566146/16	         1364563302	 15/06/2011 a 18/03/2012
08.Condutor:	 Geraldo Fernando da Silva	 Pontos: 27
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567003/16	         2188618777	 15/11/2014 a 26/05/2015
09.Condutor:	 Geraldo Pinto da Silva	 Pontos: 25
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567031/16	         2939040330	 02/12/2014 a 23/05/2015
10.Condutor:Geremias Xisto Marcelino	 Pontos: 29
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566582/16	         4282677314	 18/11/2014 a 16/06/2015
11.Condutor:Gil Cesar Abreu	Pontos: 20
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4563328/16	         4216431878	 12/05/2011 a 22/12/2011
12.Condutor:Gil Cesar Abreu	Pontos: 32
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4563333/16	         4216431878	 25/01/2014 a 14/03/2014
13.Condutor:Guilherme A. Nascimento	 Pontos: 25
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566657/16	         5167222928	 19/10/2014 a 30/05/2015
14.Condutor:Hebert Jose Coelho	 Pontos: 20
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566854/16	         3625365662	 07/12/2014 a 17/06/2015
15.Condutor:Hernando Alvarenga Garcia	 Pontos: 22
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566243/16	         1180056462	 07/12/2014 a 30/07/2015
16.Condutor:Hiago Gomes Cardoso	 Pontos: 35
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567041/16	         5355517101	 08/10/2014 a 22/05/2015
17.Condutor:Ilton dos Santos 	 Pontos: 25
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566710/16	         959848110	 10/10/2014 a 11/05/2015
18.Condutor:Jairo Marcio Franco	 Pontos: 22
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567070/16	         568049534	 29/10/2014 a 18/05/2015
19.Condutor:Jean Goncalves Costa	 Pontos: 23
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566653/16	         4720105960	 08/11/2014 a 30/05/2015
20.Condutor:Jinko Yonamine  	 Pontos: 20
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566844/16	         1643128388	 03/12/2014 a 19/06/2015
21.Condutor:Joao Ferreira de Brito	 Pontos: 22
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567136/16	         3303286710	 28/09/2014 a 03/05/2015
22.Condutor:Joao Pedro Gonzaga	 Pontos: 28
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567042/16	         5420303212	 04/11/2014 a 23/05/2015
23.Condutor:Jose Alves de Paula Vieira	 Pontos: 26
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566522/16	         854424926	 01/11/2014 a 23/06/2015
24.Condutor:Jose Antonio Inacio	 Pontos: 20
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567117/16	         5489945326	 18/10/2014 a 05/05/2015
25.Condutor:Jose de Souza Lima	 Pontos: 24
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566523/16	         1705677109	 27/10/2014 a 23/06/2015
26.Condutor:Jose Marcio Alves	 Pontos: 24
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566280/16	         2311570455	 22/11/2014 a 29/07/2015
27.Condutor:Jose Maria dos Reis	 Pontos: 21
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566933/16	         2340036492	 03/12/2014 a 04/06/2015
28.Condutor:Jose Maria Filho	 Pontos: 20
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566921/16	         685979470	 17/10/2014 a 06/06/2015
29.Condutor:Jose Nilson Pereira da Silva	 Pontos: 24
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566585/16	         5530612038	 11/10/2014 a 17/06/2015
30.Condutor:Jose Renato Pereira de Jesus	 Pontos: 22
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566678/16	         1854523475	 08/10/2014 a 12/05/2015
31.Condutor:Josimar da Silva Azevedo	 Pontos: 22
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567112/16	         3771960533	 15/12/2014 a 06/05/2015
32.Condutor:Josue Marcus Paulina da Silva	 Pontos: 31
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566238/16	         490965470	 10/12/2014 a 02/08/2015
33.Condutor:Julio Alexandre G. Fernandes	 Pontos: 24
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567134/16	         2427211167	 20/10/2014 a 01/05/2015
34.Condutor:Julio Cesar Gomes	 Pontos: 38
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566139/16	         446609366	 25/11/2011 a 28/06/2012
35.Condutor:Juvenil Rodrigues	 Pontos: 29
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566842/16	         1364671113	 01/12/2014 a 18/06/2015
36.Condutor:Leandro Antonio L. Menezes	 Pontos: 26
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566547/16	         4218995773	 16/11/2014 a 26/06/2015
37.Condutor:Lucas Candido Silva	 Pontos: 37
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4566469/16	         5519699191	 10/12/2014 a 27/06/2015
38.Condutor:Lucas de Andrade Siqueira	 Pontos: 32
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567141/16	         5178920174	 25/09/2014 a 03/05/2015
39.Condutor:Lucas Eufrosino Ribeiro	 Pontos: 21
N.º do processo      Registro da CNH          	 Período
4567124/16	         5014796129	 08/10/2014 a 24/05/2015


